1

УИД № 86MS0036-01-2024-000122-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-121-1902/2024 об административном правонарушении
12 января 2024 года                                                                           город Мегион
Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П., с участием Игнатова В.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Игнатова Вячеслава Сергеевича, ... привлекаемого к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Игнатов В.С. 30 декабря 2023 в 17 часов 40 минут находился около дома № 13 по улице Строителей города Мегиона, то есть в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно: координация движений была нарушена, шатался из стороны в сторону, с трудом держал равновесие, при разговоре исходил резкий запах алкоголя изо рта, речь была невнятная, одежда в снегу, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При составлении протокола об административном правонарушении Игнатов В.С. объяснил, что согласен.
Игнатов В.С., в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся, события совершённого правонарушения не оспаривал.
Факт совершения Игнатовым В.С. административного правонарушения помимо показаний Игнатова В.С. подтверждается следующими доказательствами по делу:
-
протоколом 86 № 169936/5109 об административном правонарушении от 30.12.2023 года (Игнатову В.С. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись);
-
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 30.12.2023 года, согласно которому Игнатов В.С. 30.12.2023 г. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, при наличии признаков опьянения: координация движений была нарушена, шатался из стороны в сторону, с трудом держал равновесие, при разговоре исходил резкий запах алкоголя;
-
актом № 602 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) и результатами освидетельствования на бумажном носителе от 30.12.2023 года, согласно которым у Игнатова В.С. установлено состояние опьянения, сопровождавшееся нарушением общественных норм – изменением психической деятельности освидетельствуемого: неадекватность поведения, сопровождающаяся нарушением общественных норм, эмоциональная неустойчивость, мышление замедлено;
-
рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. Мегиону от 30.12.2023 года, из которого следует, что Игнатов В.С. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;
-
объяснением свидетеля ... А.Д. от 30.12.2023 года, из которого следует, что Игнатов В.С. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;
-
видеозаписью, на которой Игнатов В.С. заснят, пребывающим в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;
-
другими материалами дела.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Оснований сомневаться в сведениях, указанных сотрудниками полиции ОМВД России по г. Мегиону, не имеется.
Представленные должностным лицом ОМВД России по г. Мегиону доказательства виновности Игнатова В.С. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Игнатова В.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях находит полностью установленной.
Таким образом, судья приходит к выводу, что Игнатов В.С. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние, обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения, что подтверждается справкой на физическое лицо, в связи с чем, мировой судья считает, что Игнатову В.С. следует назначить наказание в виде административного ареста, так как ранее ему назначалось наказание в виде административного штрафа, однако, выводов он для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершив аналогичное правонарушение.
Согласно протоколу о доставлении от 30.12.2023 года Игнатов В.С. доставлен в ОМВД России по г. Мегиону в 18 час. 40 мин. 30.12.2023 г. и впоследствии задержан, освобожден 31.12.2023 года в 10 час. 30 мин.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Игнатова Вячеслава Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 01 (одни) сутки.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок наказания Игнатову Вячеславу Сергеевичу исчислять с 12 января 2024 г. Зачесть Игнатову Вячеславу Сергеевичу в срок отбытия наказания время задержания с момента доставления в ОМВД России по г. Мегиону – с 18 час. 40 мин. 30.12.2023 г. по 10 час. 30 мин. 31.12.2023 г.
   Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания Игнатовым В.С. возложить на начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Мегиону.
Обязать начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Мегиону в обязательном порядке по отбытии Игнатовым В.С.  административного  наказания в виде административного ареста, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры информацию об исполнении постановления и отбытии Игнатовым В.С. назначенного мировым судьей наказания.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья

                                                                  О.П. Артюх
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ М.А. Гасанбекова
12 января 2024 года